
 

COMUNE DI GOLFERENZO 
Prov. di Pavia 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
N. 21 

DATA 13.08.2020 

 
Oggetto: Interventi urgenti di ripristino infrastrutture stradali danneggiate da eventi alluvionali.   

Provvedimenti. CIG ZE22E99109  

 
 
L’anno Duemilaventi il giorno tredici del mese di agosto nel proprio ufficio 

 
 
 

Richiamate: 

 la delibera di Giunta dell’Unione n. 1 del 16/01/2020 ad oggetto: “Conferimento incarico 

all'ing. Daniele Sclavi dipendente dell'Unione dei Comuni Prima Collina ai sensi dell'art. 1 

comma 557 l. 311/2004”, in forza della quale al sottoscritto venivano attribuite le competenze 

assegnate al servizio tecnico del Comune di Golferenzo dal regolamento sull’ordinamento 

degli uffici e dei servizi; 

 la Delibera del Consiglio Comunale n. 9 del 2/07/2020 di approvazione del DUP 2020/2022; 

 la Delibera del Consiglio Comunale n. 10 del 2/07/2020 di approvazione del bilancio di 

previsione per gli esercizi finanziari 2020-2022; 

 

Dato atto che il sig. Sindaco quale autorità di protezione civile ha ordinato, nella giornata di ieri,  
l’esecuzione di interventi urgenti di ripristino della percorribilità di reti viarie ed infrastrutture 
danneggiate dalle recenti copiose piogge, al fine di evitare pericoli per la circolazione e per 
l’incolumità pubblica; 

Ravvisata, pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per la regolarizzazione di tali 
opere; 

Individuata l’impresa Riccardi Carlo di Riccardi Pierangelo & C. s.n.c. con sede in Santa Maria della 
Versa (PV), via Begoglio n. 31, C.F./P.I. 0011370182, quale esecutore delle opere che si sono 
rese necessarie, essendo essa dotata di indispensabili requisiti organizzativi e tecnico-
professionali e che si è resa disponibile all’immediato intervento al prezzo di € 5.000,00 
comprensivo di IVA, ritenuto equo. 

Dato atto che si è provveduto ad assumere apposito CIG ZE22E99109, presso il sito dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione – ANAC; 

Verificato che l’importo della fornitura è riconducibile alla previsione di cui all’art. 36 c. 2, lettera a) 



 

del D.lgs. n. 50/2016 ed ai commi 501-502 della legge n. 208/2015 con cui è stato modificato il 
comma 450 della legge n. 296/2006 per cui è possibile svincolarsi dall’obbligo del ricorso al 
MEPA per effettuare acquisti autonomi. 

Visto l’art. 1 co. 130 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) che dispone: 
“All’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», 
ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro». 

Tutto ciò premesso; 

D E T E R M I N A 

 

- ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e successivo decreto correttivo n. 56/2017, e 
per l’importo, l’art. 36 c. 2 lettera a), del medesimo decreto, di procedere alla regolarizzazione 
dei lavori effettuati con urgenza dalla ditta Riccardi Carlo di Riccardi Pierangelo & C. s.n.c. con 
sede in Santa Maria della Versa (PV), via Begoglio n. 31, C.F./P.I. 0011370182di importo pari a 
€ 5.000,00 comprensivo di IVA;  

- di dare atto che tale spesa sarà imputata sul cap. 8550/206/99 codice 9.01-2.05.99.99.999 
annualità 2020, del bilancio di previsione 2020-2022; 

- di liquidare e pagare tali lavori, una volta pervenuta regolare fatturazione elettronica; 
- il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria, così come previsto dal comma 4 dell’articolo 151 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica 
(art. 9, comma 1, lettera a) – punto 2, D.L. n. 78/2009, convertito nella L. n. 102/2009). 

- il controllo preventivo di regolarità amministrativa richiesto dall’art. 147 bis del TUEL e attestante 
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, si intende rilasciato dal sottoscritto 
contestualmente all’adozione del presente provvedimento; 

- il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 
241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto 
beneficiario del presente provvedimento; 

- di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 
23 del D. Lgs. 33/2013. 

 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

Ing. Daniele Sclavi 


